Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

VOTO DE APLAUSOS Nº 061/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

VOTO DE APLAUSOS À DIRETORIA DA LIGA DESPORTIVA DE SANHARÓ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, apresentar VOTO DE APLAUSOS à Liga Desportiva de

Sanharó, pela brilhante realização do Campeonato Sanharoense de Futebol 2025 e da

Copinha da Amizade Sub-16, eventos que engrandeceram o esporte local e promoveram

integração social, cultural e esportiva em nosso município.

O Campeonato Sanharoense contou com a participação das equipes: Parma Xucuru,

Real Sanharó Maniçoba, Estrela Padre Noval, Cachoeira FC, Náutico Cachoeira, Náutico

Pé de Serra, Portuguesa Mulungu e São Paulo de Duda, reunindo mais de 250 atletas e

membros de comissões técnicas. Foram realizados 21 jogos entre março e junho, sendo a

competição encerrada no dia 22 de junho, com a final entre as equipes São Paulo de Duda

e Estrela da Padre Noval. O evento homenageou in memoriam o ilustre desportista

Oswaldo de Aquino Frazão, fundador e primeiro presidente da Liga Desportiva de Sanharó,

contando com a presença de seus familiares e expressivo público.

Já a Copinha da Amizade Sub-16 reuniu 08 escolinhas de futebol das cidades de Belo

Jardim, Sanharó, Poção, Santa Cruz do Capibaribe e Brejo da Madre de Deus, totalizando

mais de 200 atletas. A competição foi encerrada no último sábado, no Estádio Cícero Leite,

com a realização das semifinais e da final, sendo está vencida pela equipe Penarol, de

Brejo da Madre de Deus.

Agora, a Liga Desportiva de Sanharó volta suas atenções para a disputa da Copinha

do Interior Sub-16 da Federação Pernambucana de Futebol, competição oficial que

contará com 30 ligas participantes e que, ao longo dos anos, vem revelando atletas para

o cenário esportivo estadual e nacional. A Copinha do Interior Sub16, terá início em

setembro, reforçando o compromisso da Liga com a formação de atletas e a elevação do

nome de Sanharó no cenário esportivo pernambucano.

Justificativa

A realização de eventos esportivos desta magnitude evidencia o compromisso da

Liga Desportiva de Sanharó com o desenvolvimento do esporte, a valorização de talentos

e o fortalecimento da identidade esportiva local. Tanto o Campeonato Sanharoense

quanto a Copinha da Amizade movimentaram a economia, promoveram a socialização,

incentivaram hábitos saudáveis e fortaleceram o espírito de união comunitária.

O empenho de sua diretoria, colaboradores e apoiadores merece ser reconhecido e

registrado nos anais desta Casa Legislativa como exemplo de dedicação e amor ao esporte,

Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

servindo de incentivo para que novas iniciativas continuem elevando o nome de Sanharó

no cenário esportivo estadual e regional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sanharó, 13 de agosto de 2025.

Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador